ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

POSTABORTIVNÍ SYNDROM
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petra Bartásková
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šámalová

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. června 2014

........................................................

podpis

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK............................................................................................................3

ÚVOD....................................................................................................................................4

I TEORETICKÁ ČÁST.........................................................................................6

1 POSTABORTIVNÍ SYNDROM......................................................................................6

1.1 CHARAKTERISTIKA POSTABORTIVNÍHO SYNDROMU..................................6

1.2 SYMPTOMY POSTABORTIVNÍHO SYNDROMU..................................................6

1.3 ŽENY NEJVÍCE OHROŽENÉ PAS..........................................................................10

1.4 LÉČIVÉ KROKY K UZDRAVENÍ...........................................................................11

2 POTRAT..........................................................................................................................13

2.1 CO JE POTRAT?........................................................................................................13

2.2 POTRAT SAMOVOLNÝ NEBOLI SPONTÁNNÍ ...................................................13

2.3 UMĚLÉ PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ A JEHO DRUHY......................................13

2.4 HISTORIE UMĚLÉHO PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ...........................................15

2.5 PŘÍSTUPY K UMĚLÉMU PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ......................................16

2.5.1 NÁBOŽENSKÉ HLEDISKO............................................................................16

2.5.2 LÉKAŘSKÉ HLEDISKO..................................................................................16

2.5.3 PRÁVNÍ HLEDISKO........................................................................................17

2.5.4 PSYCHOLOGICKÉ HLEDISKO.....................................................................17

2.6 LEGALIZACE INTERRUPCE - VÝVOJ V ČESKÉ REPUBLICE..........................18

2.7 LEGALIZACE POTRATŮ V USA............................................................................18

2.8 UMĚLÝ POTRAT - CELOSVĚTOVĚ......................................................................20

2.9 JAK SE K POTRATŮM STAVÍ SPOLEČNOST......................................................21

3 FYZICKÉ KOMPLIKACE ŽEN PO UPT...................................................................21

3.1 BEZPROSTŘEDNÍ NÁSLEDKY...............................................................................22

3.2 ČASNÉ NÁSLEDKY..................................................................................................22

3.3 POZDNÍ NÁSLEDKY INTERRUPCE.......................................................................22

4 ZABRÁNĚNÍ NECHTĚNÉMU POČETÍ....................................................................23

4.1 HISTORIE ANTIKONCEPCE....................................................................................23

4.2 METODY ANTIKONCEPCE.....................................................................................24

5 PRENATÁLNÍ OBDOBÍ...............................................................................................29

5.1 CHRONOLOGIE NOVÉHO ŽIVOTA.......................................................................29

OBSAH

2

5.2 CHOVÁNÍ DÍTĚTE V PRENATÁLNÍM OBDOBÍ...................................................30

II PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................................32

6 KVALITATIVNÍ VÝZKUM - KAZUISTIKY ŽEN PO POTRATU.......................32

6.1 ŽENY SE ZKUŠENOSTÍ S UMĚLÝM POTRATEM.............................................32

6.2 TRAGICKÉ PŘÍBĚHY UMĚLÉHO PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ.....................37

6.3 KAZUISTIKA SPONTÁNNÍHO POTRATU..........................................................39

ZÁVĚR................................................................................................................................41

RESUMÉ.............................................................................................................................42

SEZNAM LITERATURY.................................................................................................44

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................46

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

V současné době se setkáváme s rozdílnými pohledy na interrupci, někteří jsou striktně

proti umělému přerušení těhotenství a jiní zas pro možnost volby. Také uvidíme veliký

rozdíl v pohledu na věc, zeptáme-li se právníka, věřícího, lékaře nebo psychologa. Ženy

mají právo se rozhodnout, zda své dítě přijmou či nikoli. Tato situace je však velice

náročná a proto je důležité, aby žena měla podporu ve svém okolí a měla možnost tento

problém řešit i se zdravotníky, popřípadě s někým, kdo už má v tomto ohledu svou vlastní

zkušenost. Matky často svého rozhodnutí pro zákrok litují, právě z toho důvodu, že se před

učiněním rozhodnutí málo seznámily s možnými důsledky. Přestože je naše zdravotnictví

velice vyspělé a umělá přerušení těhotenství provádí pouze specialisté, může se stát, že po

zákroku u ženy propukne těžká stresová reakce zvaná postabortivní syndrom. Samozřejmě

existuje spousta žen, které potrat nijak nezasáhne, naopak jim přinese úlevu, ale my

nemůžeme nikdy přesně vědět, jaký vliv bude mít interrupce na nás. Možná právě my

budeme patřit mezi tu skupinu žen, kterou celá věc poznamená na celý život, s ohledem na

tuto možnost, bychom měli brát ohledy na ženy procházející postabortivním syndromem a

snažit se je pochopit nebo alespoň vyslechnout.

Ve své práci chci přiblížit problematiku postabortivního syndromu a to hlavně z

toho důvodu, že spousta žen, které nyní litují svého rozhodnutí pro potrat, vůbec neměli

tušení, že by se jim mohlo něco takového přihodit. Nikdo je neinformoval, což v naší

vyspělé společnosti vidím jako veliký problém. Postabortivní syndrom bude pojat jako

komplexní problém, budu se tedy zabývat od jeho předcházení formou antikoncepčních

metod, přes samotný důvod vzniku, čímž je potrat po jeho léčbu, v praktické části se

seznámíme s konkrétními případy ve formě kazuistik.

Práce je shrnuta do šesti kapitol, v té první se zabývám samotným pointerrupčním

syndromem jako hlavním tématem práce, jeho charakteristikou, příznaky a možnostmi

léčby. Druhá kapitola probírá potratu jako příčinu postabortivního syndromu, zahrnuje

charakteristiku spontánního i umělého přerušení těhotenství, druhy umělého přerušení

těhotenství, zabývá se jeho historií i přístupy k němu. V třetí kapitole jsem nemohla

opomenout fyzické komplikace po interrupci, jelikož nejen psychika, ale i fyzično může

být postiženo. Čtvrtá kapitola má za úkol informovat o historii i možnostech antikoncepce

jako zabránění nechtěnému početí a stejně tak zabránění problémům po umělém potratu.
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Pátá kapitola pojednává o prenatálním období, vývoji orgánů a vnímání plodu v

jednotlivých fázích těhotenství.

Poslední, šestá kapitola, je zároveň praktickou částí, zahrnuje několikero kazuistik žen,

které prožily potrat, ať už spontánní nebo umělý a poukazuje na individualitu žen a jejich

rozdílná prožívání.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Postabortivní syndrom

1.1 Charakteristika postabortivního syndromu

„Tento syndrom (PAS) je specifickou formou širší diagnózy známé jako

„posttraumatická stresová porucha“ (PTSP)“ ( Freedová a Salazarová, 2008, s. 15). Ve

větší míře se tato posttraumatická stresová porucha projevila u válečných vietnamských

veteránů a právě díky nim se tento pojem dostal na veřejnost. Američané měli pocit, že tato

válka nebyla nezbytná, a proto nechtěli naslouchat tomu, co se zde navrátivším se vojákům

přihodilo (jejich pocitům). Tito veteráni se poté tedy často stáhli do sebe, zahořkli a stali se

podrážděnými. Naštěstí si několik terapeutů uvědomilo, že vojenští navrátilci potřebují

pomoc a spolu s nimi a některými občany usilovali o to, aby se společnost zabývala jejich

potřebami. Společným úsilím dosáhli toho, že američtí veteráni mají možnost vzpomínat a

truchlit, ať už pomocí terapií nebo u Památníku války ve Vietnamu, který oceňuje úsilí i

smrt válečných obětí. Touto poruchou trpí často i ti, kteří prožili nějaké velké neštěstí

(zemětřesení, úmrtí v rodině, letecké neštěstí atd.)


[…]


projeví postabortivní syndrom, prožívá stresovou reakci trochu odlišně, případy jsou velice

individuální.
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ZÁVĚR

Víme, že postabortivní syndrom byl s potratem spjat vždycky, jen jsme dříve neměli

tolik poznatků, problém byl odsouván do pozadí. Dnes již existují dostupné články o

psychických komplikacích po zákroku, avšak je jich stále malé množství. Zdravotnictví se

stále více zabývá fyzickými komplikacemi, zatímco psychické odsouvá na druhou kolej.

Přitom tato stresová reakce je natolik závažné téma, že nemůže zůstat opomíjeno. Ženy

jsou někdy překvapené tím, jak moc je potrat zasáhl, život dítěte pro ně měl asi větší cenu,

než si v době rozhodování pro umělé přerušení těhotenství byly schopny přiznat.

Interrupce je tak silným zážitkem, že může ženu ovlivňovat po celý zbytek jejího života,

pokud se s touto bolestí nevyrovná a neprožije si ji, často se negativních pocitů kolem

svého nenarozeného dítěte nikdy nezbaví.

Cílem mé práce bylo informovat o postabortivním syndromu, nastínit možné

způsoby léčby v teoretické části a představit konkrétní případy, což bylo tématem

praktické části. Dále jsem pracovala s potratem jako příčinou pointerrupčního syndromu,

zahrnula jsem do této části i možné přístupy k interrupci, její metody a samozřejmě

historii. Antikoncepci jako možný způsob zabránění nechtěného početí, jsem pojala jak z

historického hlediska, což mi přišlo velice zajímavé, tak z hlediska současných metod.

Abychom neopomenuli existenci fyzických komplikací vedle psychických komplikací po

interrupci, věnovala jsem část práce i tomuto problému. Další etapou byl vývoj v

prenatálním období, z důvodu uvědomění si, co se v jednotlivých fázích těhotenství děje s

plodem. Kazuistiky v praktické části poukázaly na individualitu žen a jejich prožívání po

potratu.

Doufám, že má práce bude přínosem pro povědomí o postabortivním syndromu a

jeho způsobech léčby. Ráda bych, aby práce posloužila široké veřejnosti k tomu, aby se

tento problém řešil nebo aby se mu předcházelo.
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RESUMÉ

Hlavním tématem mé práce je postabortivní syndrom, který vzniká především po

interrupci. Teoretická část se soustředí na komplexní shrnutí této stresové reakce. Zabývá

se příznaky, charakteristikou postabortivního syndromu a nejvíce ohroženou skupinou žen

tohoto problému, také ukazuje způsoby léčby této nemoci. Součástí práce je tématika

potratu, rozdíl v umělém a spontánním potratu, jeho historie. Legalizace interrupce je

nejprve probírána v České republice, poté ve Spojených státech amerických a nakonec

celosvětově. Metody umělého přerušení těhotenství mají také prostor. Potratová část je

zaměřena na různé druhy přístupů k interrupci, ukazuje hledisko náboženství, práva,

psychologie, lékařství a samozřejmě i celkový pohled společnosti. Práce se zabývá rovněž

historií a druhy antikoncepce. Antikoncepce je prevencí interrupcí a zároveň prevencí

postabortivního syndromu. Je zde místo i pro fyzické komplikace. Bylo třeba uvést také

prenatální období z hlediska vývoje v jednotlivých fázích těhotenství. Praktická část je

složena z kazuistik žen, které prožily umělé přerušení těhotenství nebo spontánní potrat.

Klíčová slova:

Postabortivní syndrom, spontánní potrat, interrupce, kazuistika, metody interrupce, druhy

antikoncepce, historie antikoncepce, historie interrupce, legalizace interrupce, prenatální

období

SUMMARY

The main topic of my graduation thesis is a postabortion syndrome which comes into

existence by abortion mainly. The theoretical part is concentrated on complex summary of

this stress reaction. It is concerned with symptoms, characteristic of postabortion

syndrome and the most endangered group of women in this problem, it also shows ways

of a medical treatment. The component of thesis is topic of abortion, difference between

induced abortion and spontaneous abortion, its history. The legalization of an abortion is

firstly discussed in the Czech Republic after that in the United States of America and at last

all over the world. Methods of the induced abortion have space also. The abortion part is

focused on different attitudes to abortion, it shows the viewpoint of religion, law,

psychology, the medical science and the global view of society of course. The thesis is

concerned with history and types of contraception too. The contraception is abortion

43

prevention and postabortion prevention as well. There is a place for physical complications

too. It was also necessary to release prenatal period like viewpoint of evolution at

particular stages of pregnancy. Practical part is composed of case interpretations of

women who went through the induced abortion or spontaneous abortion.

Key words:

postabortion syndrome, spontaneous abortion, interruption, case interpretation, methods

of the induced abortion, types of contraception, history of interruption, legalization of

interruption, prenatal period
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 1992 2002 2008 2009 2010 2011 2012

Potraty celkem 109 281 43 743 41 446 40 528 39 273 38 864 37 733

v tom: samovolné potraty 13 401 11 256 14 273 14 629 13 981 13 637 13 515

umělá přerušení těhotenství 94 180 31 142 25 760 24 636 23 998 24 055 23 032

v tom: miniinterrupce 77 566 25 147 19 343 18 211 17 797 17 701 16 768

jiné legální UPT 16 614 5 995 6 417 6 425 6 201 6 354 6 264

ostatní 4 24 - - 7 - -

ukončení mimoděložního těhotenství 1 696 1 321 1 413 1 263 1 287 1 172 1 186

Podíl samovolných potratů (%) 12,3 25,7 34,4 36,1 35,6 35,1 35,8

Podíl umělých přerušení těhotenství (%) 86,2 71,2 62,2 60,8 61,1 61,9 61,0

z nich ze zdravotních důvodů (%) 17,0 18,0 17,7 18,5 18,4 18,3 19,5
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