ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Bartásková**
Název práce: **Postabortivní syndrom**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol, ve kterých nás diplomantka seznamuje se základní terminologií spojenou s postabortivním syndromem. V teoretické části se zaměřila na pojem potrat, kde pozitivně hodnotím i podkapitolu, která je věnována historii umělého přerušení a přístupy k umělému přerušení těhotenství. Struktura práce je přehledná a jasná. Negativně hodnotím menší množství literatury, internetových zdrojů a nepoužití cizojazyčné literatury.

V praktické části se diplomantka zaměřila na kazuistiku žen po prodělaném potratu. Je to určitá kazuistická série se společenským prvkem. Je to nestandardní kazuistika, ale zajímavá.

Negativně hodnotím uspořádání textu, kdy některé odstavce jsou příliš krátké a text tak působí velmi atomizovaně. Pod některými nadpisy chybí text a autorka rovnou píše další podkapitolu např. str. 6, 16, 23.

Kladně hodnotím množství příloh, které doplňují sumární přístup ke zvolené problematice. Předložena práce je zajímavým příspěvkem a poskytuje zajímavé údaje z oblasti problematiky postabortivního syndromu.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaké existují základní terapeutické přístupy k ženám, které prodělaly PAS?
- Která kazuistika ve Vaší práci měla na Vás nejsilnější dopad a proč?

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 12.srpen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová